(GAIO, *Institutionum Commentarii*, I, 1)

T35

Iustitia est constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi
(= Giustizia è la costante e perpetua volontà di attribuire a ciascuno ciò che gli spetta).

(ULPIANO, in *Digesto*, I.1,10, pr.)

T36 (ab)

Ius praetorium est, quod praetores introduxerunt **adiuvandi vel supplendi vel corrigendi iuris civilis gratia** propter utilitatem publicam. quod et honorarium dicitur ad honorem praetorum sic nominatum (= Diritto pretorio è quello che i pretori introdussero **allo scopo di integrare, supplire o correggere il diritto civile** per il bene comune. È detto anche onorario, così definito in onore dei pretori).

(PAPINIANO in *Digesto*, I, 1, 7, 1)

Iuris praecepta sunt haec: **honeste vivere**, alterum non laedere, suum cuique tribuere (= Questi sono i precetti del diritto: **vivere onestamente**, non danneggiare gli altri, attribuire a ciascuno il suo).

(ULPIANO in *Digesto*, I.1.10.1)

DIA1

(Fonte: Wikimedia Commons)

DIA2